
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Determinazione num. 113 del 30-10-2024 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PER L'ATTIVAZIONE DEL SOFTWARE 
GESTIONALE 
 
Premesso che: 
• ai sensi dell’art. 23 della LR 14/2016 è stato, tra l’altro, costituito l’ATO NA2 per l'esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni; 

• l’art. 25 della LR 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l'EDA, dotato 
di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e 
contabile; 

• con Delibera del Consiglio d’Ambito n. 5 del 5.12.2019 è stato approvato lo Statuto dell’EdA 
NA2 ai sensi degli art. 9 e 25 della Legge Regionale n.14/2016; 

• con Delibera n. 1 del 08.02.2022 del Commissario Straordinario per il governo dell’Ente 
d’Ambito dell’ATO NAPOLI 2, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
della Campania n. 105 del 22.06.2021, prorogato nell’incarico giusta Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale della Campania n. 164 del 27.12.2021, è stato approvato lo Statuto EdA 
NA2 come modificato nel rispetto delle prescrizioni normative successivamente intervenute e 
per consentire lo svolgimento delle elezioni del Consiglio d’Ambito 2022 poi successivamente 
modificato con Delibera n. 28 del 14.12.2023 sono state approvate modifiche allo Statuto 
dell’Ente nel rispetto delle prescrizioni normative successivamente intervenute e con Delibera n. 
14 del 25.06.2024  è stato modificato il  comma 5 art. 9 dello Statuto vigente; 

• in data 29.06.2024 è stato sottoscritto il contratto tra il Direttore Generale - dott.ssa Alessandra 
Iannone - ed il Presidente dell’EdA NA2;  

• con Delibera n. 17 del 25.07.2024 il Consiglio d’Ambito dell’EdA NA2 ha approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 dell’EdA NA2;  

•   con verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Eda Na2 del 30.07.2024 è stato espresso parere 
favorevole all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 nonché 
all’approvazione del Rendiconto della Gestione anno 2023; 

• con Delibera del Consiglio d’Ambito dell’EdA NA2 n. 21 del 16.09.2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;  

• con Delibera del Consiglio d’Ambito dell’EdA NA2 n. 22 del 16.09.2024 è stato approvato il 



 
 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

Dato atto che: 
• con Delibera n. 3/2020 del 29.06.2020 si è provveduto a realizzare l’informatizzazione 

dell’Ente adeguando le procedure a quanto previsto dal Nuovo Codice dell’Amministrazione 
Digitale, dotandosi di un apposito Software gestionale per tutte le necessità incombenti, 
indifferibili ed urgenti per il rispetto dei termini perentori di adeguamento imposti dalle nuove 
disposizioni di legge;  

• che tale dotazione di apposito software in dotazione dell’Ente è prossimo alla scadenza, 
pertanto è necessario di attivare le procedure necessarie per proseguire tale informatizzazione 
dell’Ente; 

• sussiste la necessità di avviare apposita procedura per l’affidamento del servizio di 
informatizzazione dei software gestionali, previa indagine di mercato, con affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, come di seguito specificati:  

- Attivazione dei servizi;  

- Manutenzione e Conservazione del Cloud;  

- Trasmigrazione dei dati da precedente software gestionale, da effettuarsi entro 30 giorni 
dall’affidamento; 

- Mail Istituzionali; 

- Gestione Sito Web; 

- Area contabilità e patrimonio (Contabilità, Bilancio, Economato, Magazzino, Inventario, 
Gestione 770, Fatturazione Elettronica) 

- Affari Generali (Protocollo, Atti Amministrativi, Albo Pretorio e Notifiche, Procedimenti 
Amministrativi, Area Documentale) 

- Area Risorse Umane (Gestione Economica, Rilevazione Presenze, Gestione 770, Gestione 
Giuridica; 

Considerato che è intendimento dell’Ente procedere mediante indagine di mercato al fine di 
acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare all'eventuale affidamento del servizio, anche al 
fine di garantire il principio generale che garantisce "l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese”; 

- il CIG verrà acquisito successivamente a tale manifestazione di interesse; 

- si dà atto della copertura finanziaria per il servizio de quo, all’interno del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 dell’EdA NA2, nell’annualità corrente. 

Ritenuto di dovere: 
• procedere all’avvio della indagine di mercato finalizzata ad acquisire le manifestazioni di 

interesse volte a partecipare all'eventuale affidamento del servizio di informatizzazione dei 
software gestionali, previa indagine di mercato, con affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
36/2023; 

• procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse ed i relativi allegati, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzata ad acquisire le 
manifestazioni di interesse volte a partecipare all'eventuale affidamento del servizio di 
informatizzazione dei software gestionali, previa indagine di mercato, con affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 



 
 
Visti: 
- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n.14; 

- la Legge regionale 7 agosto 2019, n. 16; 

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

- lo Statuto dell’EdA NA2; 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che i motivi espressi in premessa sono da considerare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
2. di procedere all’avvio della indagine di mercato finalizzata ad acquisire le manifestazioni di 

interesse volte a partecipare all'eventuale affidamento del servizio di informatizzazione dei 
software gestionali, previa indagine di mercato, con affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. 
Lgs. 36/2023;  

3. di procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse ed i relativi allegati 
(Avviso ed Allegato A), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
finalizzata ad acquisire le manifestazioni di interesse volte a partecipare all'eventuale 
affidamento del servizio di informatizzazione dei software gestionali, previa indagine di 
mercato, con affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023. 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente dell’EdA NA2 ed ai Comuni 
dell’ATO per la massima diffusione; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet istituzionale; 
 
Frattamaggiore , lì 30-10-2024 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
 
 

DOTTORESSA IANNONE ALESSANDRA 
 
 

--------------------------------------------- 
 
 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


